
- 9 - 

MINISTERO DELLA DIFESA 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 

 
IL VICE DIRETTORE GENERALE 

di concerto con  
IL VICE COMANDANTE GENERALE DEL CORPO DELLE CAPITANERIE DI PORTO 

 
Concorso straordinario, per titoli ed esami, per il reclutamento, per il 2022, di 194 VFP 4 nelle 

Forze speciali e Componenti specialistiche della Marina Militare e del Corpo delle 
Capitanerie di Porto pubblicato nella Gazzetta Ufficiale –4a serie speciale– n. 63 del 9 agosto 

2022. 
Decreto di graduatoria in estratto ai fini della pubblicazione 

 

VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo 2010, n. 66, concernente “Codice 
dell’Ordinamento Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante 
“Testo Unico delle disposizioni regolamentari in materia di Ordinamento 
Militare” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il Decreto Interdirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0440799 del 1° 
agosto 2022 emanato dalla Direzione Generale per il Personale Militare 
(DGPM) di concerto con il Comando Generale del Corpo delle Capitanerie di 
Porto, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale –4a serie speciale– n. 63 del 9 
agosto 2022, con il quale è stato indetto un concorso straordinario, per titoli 
ed esami, per il reclutamento, per il 2022, di 194 volontari in ferma prefissata 
quadriennale (VFP 4) nelle Forze speciali e Componenti specialistiche della 
Marina Militare e del Corpo delle Capitanerie di Porto; 

VISTO il verbale n. 4 del 28 settembre 2023 redatto dalla commissione valutatrice 
nominata con Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 REG2022 0528810 del 
14 settembre 2022 emanato dalla DGPM, concernente l’esito della prova di 
selezione sostenuta dai candidati, ai sensi dell’articolo 9 del bando di 
concorso; 

VISTI i verbali redatti dalla sunnominata commissione valutatrice, concernenti la 
valutazione dei titoli dei candidati e, in particolare, il verbale n. 5 del 20 
dicembre 2022, recante le graduatorie di merito, distinte per ciascuna delle 
categorie e settori d’impiego di cui all’articolo 1, comma 2 del bando di 
concorso; 

CONSIDERATO che il punteggio assegnato è stato preventivamente reso noto con carattere di 
provvisorietà, ai sensi dell’articolo 13, comma 5 del bando di concorso a 
ciascun candidato, dandogli la possibilità di avanzare, entro 10 giorni dalla 
relativa pubblicazione, istanza di riesame del punteggio attribuito; 

VISTO il verbale del 31 gennaio 2023 redatto dalla cennata commissione valutatrice 
con cui è stato rivalutato il concorrente che si è avvalso di tale facoltà; 

VISTI i provvedimenti di esclusione dalla procedura concorsuale adottati nei 
confronti dei candidati risultati privi dei requisiti di partecipazione previsti 
dal bando di concorso; 

RITENUTO altresì di dover escludere dalla graduatoria di merito i partecipanti che, a 
seguito di verifiche, anche successive all’approvazione della graduatoria 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
2
1
2
0
0
 
1
7
-
0
3
-
2
0
2
3

M_D AB05933 REG2023 0154643 14-03-2023



- 10 - 

medesima, risultino privi dei requisiti di partecipazione previsti dal 
sopracitato bando di concorso; 

VISTO l’articolo 1 del Decreto Dirigenziale n. 38/2023 del 24 gennaio 2023 emanato 
dal Comando Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto, con cui 
all’Ammiraglio Ispettore (CP) Nunzio MARTELLO, quale Vice Comandante 
Generale del Corpo delle Capitanerie di Porto, è stata conferita la delega 
all’adozione, di concerto con autorità di pari rango della DGPM e nei casi 
previsti dalla normativa vigente, di taluni atti di gestione amministrativa in 
materia di reclutamento del personale militare del Corpo della Capitanerie di 
Porto; 

VISTO il Decreto Dirigenziale in data 7 maggio 2020 –registrato alla Corte dei conti 
il 27 maggio 2020, al n. 1456– con il quale al Dirigente Dott. VENDITTI 
Alfredo è stato conferito l’incarico di Vice Direttore Generale della Direzione 
Generale per il Personale Militare; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. M_D AB05933 DE12023 0000003 del 5 gennaio 
2023 emanato dalla DGPM, con cui gli è stata conferita la delega 
all’adozione, anche di concerto con autorità di pari rango del Corpo delle 
Capitanerie di Porto, di taluni atti di gestione amministrativa in materia di 
reclutamento del personale delle Forze Armate e dell’Arma dei Carabinieri, 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

Sono approvate le seguenti graduatorie di merito, distinte per categorie e settori d’impiego del 
CEMM e CP, relative al concorso straordinario, per titoli ed esami, per il reclutamento, per il 2022, 
di 194 volontari in ferma prefissata quadriennale (VFP 4) nelle Forze speciali e Componenti 
specialistiche della Marina Militare e del Corpo delle Capitanerie di Porto, indetto con il Decreto 
Interdirigenziale del 1° agosto 2022: 
 
a) categoria Fucilieri di Marina (FCM): 

 

GRAD. COGNOME NOME 
DATA DI 
NASCITA 

PUNTI 
TITOLI 
PREF. 

1 FIORETTI ANDREE …omissis… …omissis…  

2 CAVALLO MATTIA …omissis… …omissis…  

3 DI LEO MARCELLO …omissis… …omissis…  

4 POLLARA GIORGIO …omissis… …omissis…  

5 DIODATO MATTEO …omissis… …omissis…  

6 ANDREOZZI MATTEO UGO …omissis… …omissis…  

7 IANNONE GIUSEPPE …omissis… …omissis…  

8 DI MARCANTONIO ANDREA …omissis… …omissis…  

9 BAGNOLI EDOARDO …omissis… …omissis…  

10 MOLINARI MASSIMILIANO …omissis… …omissis…  

11 PINTO ANTONIO …omissis… …omissis…  

12 MASSARO PIERO …omissis… …omissis…  

13 STEFANELLI DANTE …omissis… …omissis…  

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
2
1
2
0
0
 
1
7
-
0
3
-
2
0
2
3



- 11 - 

GRAD. COGNOME NOME 
DATA DI 
NASCITA 

PUNTI 
TITOLI 
PREF. 

14 IOZZIA GRAZIANO …omissis… …omissis…  

15 DE MAGGIO GIANMARCO …omissis… …omissis…  

16 POCI SIMONE …omissis… …omissis…  

17 MASSAFRA FRANCESCO …omissis… …omissis…  

18 SPENNATO RICCARDO …omissis… …omissis…  

19 LICITRA 
FRANCESCO 
ANTONINO 

…omissis… …omissis…  

20 COVINO PAOLO …omissis… …omissis…  

21 MANNI MATTEO …omissis… …omissis…  

22 DELL'ELCE MATTEO …omissis… …omissis…  

23 STURDA' 
GABRIELE 
NUNZIO 

…omissis… …omissis…  

24 DE GIORGI GIANMARCO …omissis… …omissis…  

25 SEMERARO 
CATALDO 
CRISTIAN 

…omissis… …omissis…  

26 GUERRA NICCOLÒ …omissis… …omissis…  

27 ARIGLIANO 
COSIMO 
GABRIELE 

…omissis… …omissis…  

28 GIACOBELLI ANGELO …omissis… …omissis…  

29 OSTUNI ROSANNA …omissis… …omissis…  

30 AGNELLO COSIMO …omissis… …omissis…  

31 CUCINOTTA ANDREA …omissis… …omissis…  

32 NUZZO STEFANO …omissis… …omissis…  

33 GIAGNORIO MATTIA …omissis… …omissis…  

34 AMBROSINI DAVIDE LORENZO …omissis… …omissis…  

35 ANTONAZZI ANDREA …omissis… …omissis…  

36 MARTUCCI MARCO …omissis… …omissis…  

37 IAIA ALESSANDRO …omissis… …omissis…  

38 SCARLINO SAMUEL …omissis… …omissis…  

39 MALLIA FRANCESCO …omissis… …omissis…  

40 RUSSO RAFFAELE …omissis… …omissis…  

41 DE CIAMPIS ALBERTO …omissis… …omissis…  

42 BUSNAGHI JACOPO …omissis… …omissis…  

43 LO RE 
ALESSANDRO 
CARMINE 

…omissis… …omissis…  

44 QUARTA PIERLUIGI …omissis… …omissis…  

45 MESSINA ROCCO …omissis… …omissis…  

46 TONDO LORENZO PIO …omissis… …omissis…  

47 BARBATI MINISCHETTI DOMENICO …omissis… …omissis…  

48 AZZARONE ANDREA …omissis… …omissis…  

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
2
1
2
0
0
 
1
7
-
0
3
-
2
0
2
3



- 12 - 

GRAD. COGNOME NOME 
DATA DI 
NASCITA 

PUNTI 
TITOLI 
PREF. 

49 TULIPANO MATTEO …omissis… …omissis…  

50 SALHI NASSIM SAID …omissis… …omissis…  

51 TEDESCHI MARCO …omissis… …omissis…  

52 PELLEGRINI CHRISTIAN …omissis… …omissis…  

53 TRISOLINI ANGELO …omissis… …omissis…  

54 PIZZONE ROBERTO …omissis… …omissis…  

55 DISTASO MICHELE …omissis… …omissis…  

56 SALZANO GIULIO …omissis… …omissis…  

57 DRAZZA FRANCESCO …omissis… …omissis…  

58 SCHITO 
GERMANO 
COSIMO 

…omissis… …omissis…  

59 SILVESTRO FRANCESCO …omissis… …omissis…  

60 SPANO FABIO …omissis… …omissis…  

61 MORCIANO RAFFAELE …omissis… …omissis…  

62 TACCONE CORRADO …omissis… …omissis…  

63 GUARINO COSIMO MARIA …omissis… …omissis…  

64 PELLEGRINO PIETRO …omissis… …omissis…  

65 PAGAN 
MARIO 
CHRISTIAN 
CARLO 

…omissis… …omissis… 
 

66 AYED FABIO …omissis… …omissis…  

67 MIGLIORE SIMONE …omissis… …omissis…  

68 COLUCCI VITO …omissis… …omissis…  

69 URRO FRANCESCA …omissis… …omissis…  

70 CANNALIRE TEODORO …omissis… …omissis…  

71 SANTILLI LUCA …omissis… …omissis…  

72 CAVINO GIAMPIERO …omissis… …omissis…  

73 MACI GIANMARCO …omissis… …omissis…  

74 JAROMIN MARTIN …omissis… …omissis…  

75 LOBELLO DOMENICO …omissis… …omissis…  

76 PESARE GIUSEPPE …omissis… …omissis…  

77 QUARANTA BRYAN …omissis… …omissis…  

78 LATTE MARCO …omissis… …omissis…  

 
 
 
 
 
b) categoria Incursori (IN): 
 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
2
1
2
0
0
 
1
7
-
0
3
-
2
0
2
3



- 13 - 

GRAD. COGNOME NOME 
DATA DI 
NASCITA 

PUNTI 
TITOLI 
PREF. 

1 SALETTI ALESSANDRO …omissis… …omissis…  
 
c) categoria Palombari (PA): 

 

GRAD. COGNOME NOME 
DATA DI 
NASCITA 

PUNTI 
TITOLI 
PREF. 

1 SORVINO RAFFAELE …omissis… …omissis…  

2 BERTOLUCCI ROBERTO …omissis… …omissis…  

3 TAVERNA TOMMASO …omissis… …omissis…  
 
d) categoria Marinai - settore d’impiego “Sommergibilisti”: 
 

GRAD. COGNOME NOME 
DATA DI 
NASCITA 

PUNTI 
TITOLI 
PREF. 

1 RUSSO SALVATORE …omissis… …omissis…  

2 PANZA CHRISTIAN …omissis… …omissis…  

3 MERLO CECILIA SABRINA …omissis… …omissis…  

4 PARABITA 
MARIKA 
ROBERTA 

…omissis… …omissis…  

5 PERACCHIA AZZURRA …omissis… …omissis…  

6 BRIUOLO CRISTIAN …omissis… …omissis…  

7 REALE ANTONIO …omissis… …omissis…  

8 DE COMITO EMANUELE …omissis… …omissis…  

9 DE GIORGIO NICOLA …omissis… …omissis…  

10 POLIERI MARCO …omissis… …omissis…  

11 CAVALIERE SAVINO …omissis… …omissis…  

12 FAGO EMANUELE …omissis… …omissis…  

13 RAMBALDI PIETRO …omissis… …omissis…  

14 MALERBA GIUSEPPE …omissis… …omissis…  

15 BIANCO FEDERICO …omissis… …omissis…  

16 BELLIGGIANO SIMONE …omissis… …omissis…  

17 D'ACCARDI IVAN …omissis… …omissis…  

18 CUGLIANDRO FRANCESCO …omissis… …omissis…  

19 ROMITO SALVATORE …omissis… …omissis…  

20 CATUCCI SIMONE …omissis… …omissis…  

21 FRAPPAMPINA GIANLUCA …omissis… …omissis…  

22 CACOPARDO EMANUELE …omissis… …omissis…  

23 BOVENGA LORENZO …omissis… …omissis…  

24 STASI MATTEO ALDO …omissis… …omissis…  

25 CATUCCI SIMONE …omissis… …omissis…  

26 ZULLO ALFREDO …omissis… …omissis…  

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
2
1
2
0
0
 
1
7
-
0
3
-
2
0
2
3



- 14 - 

GRAD. COGNOME NOME 
DATA DI 
NASCITA 

PUNTI 
TITOLI 
PREF. 

27 DE PASQUALE DANIELE …omissis… …omissis…  

28 CIULLO ANDREA …omissis… …omissis…  

29 DUMA ANTONELLO …omissis… …omissis…  

30 SARACINO SALVATORE …omissis… …omissis…  

31 CELINI ANDREA …omissis… …omissis…  

32 MARCINNO' EMILIO …omissis… …omissis…  

 
e) Categoria Marinai - settore d’impiego “Componente aeromobili”: 

 

GRAD. COGNOME NOME 
DATA DI 
NASCITA 

PUNTI 
TITOLI 
PREF. 

1 BRUNO DANIELE …omissis… …omissis…  

2 VAN DE KASSTEELE AMOS …omissis… …omissis…  

3 ERRICO VITO …omissis… …omissis…  

4 MANOLI GIOELE …omissis… …omissis…  

5 SERGI GIUSEPPE …omissis… …omissis…  

6 CHIFARI ANDREA …omissis… …omissis…  

7 FERRARI MARCO …omissis… …omissis…  

8 MINARDO MARCO …omissis… …omissis…  

9 GIULIO GABRIELE …omissis… …omissis…  

10 VENTIMIGLIA ADRIANO …omissis… …omissis…  

11 ORLANDO CLAUDIO …omissis… …omissis…  

12 PIRROTTA NICOLA …omissis… …omissis…  

13 MAUGERI SIMONA …omissis… …omissis…  

14 COSTA ALESSANDRO PIO …omissis… …omissis…  

15 PIPERIS SAVERIO …omissis… …omissis…  

16 SANTORO LUIGI …omissis… …omissis…  

17 CAPODILUPO DANIELE …omissis… …omissis…  

18 CASSANO MARCO …omissis… …omissis…  

19 MONTINARI MARTINA …omissis… …omissis…  

20 NICOLETTI VINCENZO …omissis… …omissis…  

21 FELCI EDOARDO …omissis… …omissis…  

22 GRAMMATICO GIUSEPPE …omissis… …omissis…  

23 MARCHETTI LEONARD …omissis… …omissis…  

24 DEGORTES GABRIELE …omissis… …omissis…  

25 BONALUMI CORA …omissis… …omissis…  

26 MARINELLI SIMONE …omissis… …omissis…  

27 SURICO FABIO …omissis… …omissis…  

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
2
1
2
0
0
 
1
7
-
0
3
-
2
0
2
3



- 15 - 

GRAD. COGNOME NOME 
DATA DI 
NASCITA 

PUNTI 
TITOLI 
PREF. 

28 VINCI ALESSANDRO PIO …omissis… …omissis…  

29 POZZATI FRANCESCO …omissis… …omissis…  

30 VINCI MARCO …omissis… …omissis…  

31 ILACQUA GIANTONIO …omissis… …omissis…  

32 BUSILLO LORENZO …omissis… …omissis…  

33 SOFIA PIETRO GIOVANNI …omissis… …omissis…  

34 TUTINO NICOLA …omissis… …omissis…  

35 PINTO DARIO …omissis… …omissis…  

36 PARISI MARIO ATTILIO …omissis… …omissis…  

37 VOCCIO GIUSEPPE …omissis… …omissis…  

38 CORSALE PIETRO …omissis… …omissis…  

39 PAPPALARDO 
ANTHONY 
GIUSEPPE 

…omissis… …omissis…  

40 BENINATO CAROLA …omissis… …omissis…  

41 DI PISA CRISTIAN …omissis… …omissis…  

42 CANTANI SIMONE PIETRO …omissis… …omissis…  

43 MARIANO LUANA …omissis… …omissis…  

44 SCANDALE GIUSEPPE …omissis… …omissis…  

45 CALABRO' GABRIELE …omissis… …omissis…  

46 CATALANO GABRIELE …omissis… …omissis…  

47 IANNONE GIOVANNI …omissis… …omissis…  

 
f) categoria Nocchieri di Porto - settore d’impiego “Componente aeromobili”: 

GRAD. COGNOME NOME 
DATA DI 
NASCITA 

PUNTI 
TITOLI 
PREF. 

1 ALLEGRITTI SARA …omissis… …omissis…  

2 D’AMICO 
CARMEN 
ELEONORA 

…omissis… …omissis…  

3 IOZZIA EMANUELA …omissis… …omissis…  

4 GAMMONE GABRIELLA …omissis… …omissis…  

5 CORRENTE GIANVITO …omissis… …omissis…  

6 CALIGIURI GIUSEPPE …omissis… …omissis…  
 

Art. 2 

Tutti i concorrenti inseriti nelle graduatorie di merito di cui al precedente articolo 1, essendo 
utilmente collocati nelle graduatorie di merito in questione, sono dichiarati vincitori, con riserva 
dell’ulteriore accertamento dei requisiti previsti dal bando di concorso. 
 
 
 
 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
2
1
2
0
0
 
1
7
-
0
3
-
2
0
2
3



- 16 - 

Art. 3 

I concorrenti di cui al predetto articolo 1 che, a seguito di accertamenti anche successivi, non 
risultino in possesso dei requisiti previsti dal bando di concorso, saranno esclusi dalla graduatoria e 
decadranno dalla nomina a vincitore. 

Art. 4 

Del presente Decreto si darà pubblicazione nei termini già indicati nella predetta Circolare, a norma 
e ad ogni effetto di legge. 

Art. 5 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. del Lazio o, in 
alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro i termini previsti dalla 
normativa vigente.  
 

Il presente Decreto, composto da 8 pagine, sarà sottoposto al controllo previsto dalla normativa 
vigente. 
 

 
Ammiraglio Ispettore (CP)  

Nunzio MARTELLO 
Dirigente Dott. 

Alfredo VENDITTI 
 

 
 

M
_
D
 
A
B
B
E
6
E
3
 
R
E
G
2
0
2
3
 
0
0
2
1
2
0
0
 
1
7
-
0
3
-
2
0
2
3


		2023-03-14T14:25:04+0100
	ALFREDO VENDITTI


	segnatura: M_D AB05933 REG2023 0154643 2023-03-14
		2023-03-14T15:21:59+0100
	FirmaHSM


		2023-03-14T15:47:45+0100




